
Kostelec nad Černými lesy
Kraj: Středočeský Okres: Praha-východ

Správní obvod: Říčany GPS souřadnice: 49.994036N, 14.859218E

Nadmořská výška: 391 m n. m. První pís. zmínka: 1334 (690 let) Katastrální výměra: 1 770 ha

Počet obyvatel: 3 637 PSČ: 281 63

Adresa URL: www.kostelecncl.cz

Památky a zajímavosti Kostelec nad Černými lesy
Ve městě se nachází mnoho kulturních památek, které stojí za shlédnutí. Dominantu tvoří gotický
hrad, jenž byl přestavěn na čtyřkřídlý renesanční zámek.
Historické jádro Kostelce nad Černými lesy bylo pro své architektonické kvality prohlášeno městskou
památkovou zónou.
Nejpamátnější budovou je již zmíněný knížecí zámek. Ten vystavěl roku 1562 Jaroslav Smiřický ze
Smiřic. Kněžna Marie Terezie Savojská v letech 1750 až 1756 přestavěla průčelí. Dnes v zámku sídlí
Školní lesní podnik České zemědělské univerzity.
Krásnou památkou je také zámecká kaple svatého Vojtěcha, která byla postavena Jaroslavem Smiřickým
v letech 1564-1569 v místě původního opevnění. V 90. letech 20. století byla rekonstruována. Dnes slouží
jako aula Fakulty lesnické a environmentální České zemědělské univerzity. Jedná se o vyhledávané
místo pro svatební obřady i koncerty.
Mezi dalšími památkami nesmíme opomenout zmínit farní kostel svatých Andělů strážných, jenž je k
nalezení na náměstí Smiřických. Jedná se o jednolodní barokní stavbu z let 1735 až 1737. Přední
věž byla dostavěna až ke konci 19. století. Hlavní oltář byl zřízen roku 1739 nákladem Marie Terezie
Savojské a zobrazuje Anděla strážce ujímajícího se mladého poutníka.
Nezastupitelné místo má také bývalý hřbitovní kostel svatého Jana Křtitele z roku 1600. Během své
historie byl vypálen Švédy, opraven, znovu vyhořel, až byl nakonec po požáru v roce 1756 stržen a na jeho
místě vznikl mezi lety 1782-1783 svatostánek nynější. Zvonice, prostá hranolová věž stojící opodál a
pocházející z první poloviny 17. století, přestála požár bez pohromy.
K návštěvě či shlédnutí láká také dům Marie Terezie kněžny Savojské, Muzeum hrnčířství,
bývalý pivovar z roku 1831 s polygonálním osmistěnným mlatem, Budilova vila a lesopark.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8842/kostelec-nad-cernymi-lesy/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 02:09:01


